cum

(d) Vide æneidos Lib. V.

cum ipsa ubique fere dominante consuetudine , vario scopo , innumeris vestium variationibus , non tantum materiae sed & formae , ac coloris respectu , ansam præbere obseruantur.

§. VI.

Sicut materia integumentorum , ita ipsa quoque forma in plurimis regionibus , & multo adhuc magis , perpetuis fere mutationibus subjecta deprehenditur , prout hic vel ille mos , gallice la Mode , invaluit , cuius impulsu modo hæc , modo illa forma , ac figura vestium , circumfertur : si de origine , & causis hujus diversitatis queratur , existimamus unam ex præcipuis esse , ut sexus hominum , viri nempe à foeminis , hoc modo distinguantur , tum ut munere quodam publico , vel dignitate aliqua gaudentes à privatis , item religiosi & facerdotes , à politicis &c. secernantur .

§. VII.

Quoad colorem , unusquisque pro iubitu & phantasia sua , modo hunc , modo aliud eligit , ita tamen , ut colores hoc vel illo tempore usitatores (Modensfarben) ac pulchriores , ceteris palmam præripiant : Interdum tamen ratio subest , quare nonnulli constanter certo quodam colore prædictas vestes induant , sic venatores viridem amant , ut in silvis oberrantes , à feris minus internoscantur . Ornamentum militis (die Muntierung) efficit , ut legio à legione distinguitur , & milites , quando convocantur , statim perspiciant , ad quamnam cohortem properare debeant ; jam apud Veteres receptum erat , vestes hoc vel illo colore imbutas , certum quendam in usum eligere . Ita Lacones gestabant in bello purpureas vestes , ut notæ sanguinis vulneratorum coloris cognatione tegerentur , & alii minus terrorerentur . EUSTATH . Od . 3 . discolore veste usi fuerant , qui aliquid publica autoritate facerent . PITEUS Lib . I . Cap . 2 . ut hodie adhuc in Lictoribus conspicitur ; solemnis mos erat quoque Romanis , sa-

cra

cra candidis vestibus peragere, ut perhibet CURTIUS. (f)
*Jille in candida ueste verbenas manu præferens, capite velato
præibat preces, regi Jovem, Minervam, Victoriamque, pro-
pitanti, & OVIDIUS canit* (g)

*Vestibus intactis Tarpeias itur ad arces.
Et populus festo concolor ipse suo est.*

§. VIII.

Vestimenta nunc quomodocunque, & ex quacunque materie confecta, in sequentes usus conducunt; primum ut corpus ab injuriis externis defendatur, quem usum natura ipsa demonstrare videtur, ceu quæ partes quasdam, non solum attritui, sed & aëri expositas, pilis copiosissimis, & glandulis subcutaneis, unctuosum humorem fecernentibus, ad defensionem donavit; imo etiam hominibus, qui corpus vestimentis non defendunt, pilos copiosiores crescere facit, ut conspicitur in iis, qui sibi soli commissi, in silvis adoleverunt. Inde non infrequentia exempla marium & foeminarum, quibus crines faciem, totumque corpus occuparent. (h) Ita quod ars corpori denegavit, natura restituit, crines copiosiores producendo, ut vestimenti munere, sicut in animalibus perfungantur; Deinde conferunt quoque pudori, ut legere est *Geneseos Lib. I. Cap. III v. 10.* ubi Adamus dicit: *vocem tuam audiebam in hoc horto, extimui autem eo quod nudus sum, & abscondi me;* & paulo inferius *versu 21.* *Fecitque Jehova Deus Adamo & tuxori ejus tunicas pelliceas, quibus vestivit eos.* Nec non ad decorationem faciunt, ut ubique locorum pervulgatum est. Quod vero maximi est momenti, vestitus eum quoque in finem

B

ad-

(f) Lib. IV. Cap. 13.

(g) Fast. I.

(h) LENTIL. JATRON. Acta Hafniensia anno I. pag. 184. & ann. V. n. 103. JOH. SCHULZ von der Haar-Krankheit p. 105,

adhibetur, ut corpus à labe morbosa immune reddat, si quidem experientia quotidiana compertum est, vestitum debita ratione, cum tempestiva variatione, usurpatum, haud parum ad morbos præcavendos valere; sicut contraria negligenter, aut incongruus vestium usus, variis malis ansam præbere solet.

§. IX.

Cum itaque nostrum propositum sit, hæc paulo amplius contemplari, videamus primo, an morbi quidam, & quales potissimum, & qua ratione, à causa superius §. VIII. allegatâ, originem trahant. Neminem autem Medicorum latet, quot quantaque mala à transpiratione nimium aucta, imo in largum sudorem conversa, vel & ab eadem imminuta, planeque abolita, orientur. Hæc vero, ceteris paribus, ab impedita & minima, ad summam increscere potest, aucto semper calore ambiente; & vice versa, teste quotidiana experientia. Vestimenta autem crassa ac valida, vel & gravia valde, ut ex lana, pellibus animalium, &c. jam excalefacta, calorem, & per consequens transpirationem augent, dum eum in corpus minus calidum transfire conantem, humano corpori applicatum coërcent, accedente interim semper nova materia ab interioribus, præprimis si motus accedat; e contra, vestes tenues, porofæ, calorem difflari sinunt, & hocce modo, demto calore, transpirationem imminuunt, eo magis, si corpus quiescat, & aër frigidulus regnet, unde jam clare perspicitur, vestes dum augent, vel imminuunt transpirationem, si non ritè, & debita cum variatione adhibentur; prout atmosphæra frigida, calida, vel temperata, nec non ætates, temperamenta, & consuetudines variæ, exigunt, mutorum malorum causas evadere posse.

§. X.

§. X.

Perspecto hactenus modo, quo per vestimenta, ope transpirationis nimium auctæ, vel imminutæ, vel etiam penitus fere sufflaminatæ, ad varios morbos via panditur, breviter nunc etiam indicandi sunt effectus, sive ipsæ ægritudines inde originem trahentes. Videamus igitur primùm, quales potissimum, & qua ratione, respectu transpirationis nimium auctæ, producantur. Vestitus ergo nimium augens transpirationem, efficit exiccationem sanguinis, difflato per poros cutis aquoso, concretionem hinc facilē relicti, ablata parte diluente, ejusdemque densitatem inflammatoriam, unde obstructio & inflammatio, cum febre accidente, hujusque effectus diversi, pro vario ejus gradu, nec non pro diversitate partium, ætatis, sexus, temperamenti, anni temporum &c. ut sunt phrenitis, angina inflammatoria, peripneumonia, arthritis, rheumatismus, sitis, dolores varii, &c. pro exitu autem horum morborum vario, novi iterum morbi originem trahere possunt, ut suppuration, scirrus, gangræna, sphacelus, &c.